



**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 3ª REGIÃO**  
**Secretaria de Licitações e Contratos**

**PE-23/2019**

**Pedido de esclarecimentos**

1) Quando do envio de proposta via portal “licitações-e”, as planilhas deverão ser anexadas e, se anexadas poderão ser enviadas apenas em excel?

**Resposta:** As licitantes deverão apresentar as planilhas preenchidas em formato Microsoft Excel e também em PDF, juntamente com a memória de cálculo detalhada constando a metodologia e as fórmulas adotadas para obtenção dos valores propostos, conforme item 1.3 do Anexo IX ao Termo de Referência (Anexo II do edital).

2) A proposta comercial e eventuais planilhas deverão ser digitalizadas e enviadas em papel timbrado da empresa?

**Resposta:** Não necessariamente. Entretanto, é importante que se faça constar nos documentos, os dados da empresa e de seu representante legal, e respectiva assinatura.